
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 11/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2009, n. 18
 
Chiusura del procedimento di commissariamento del Consorzio “Autorità di Gestione dell’Ambito
Territoriale Ottimale BA/4”, avviato ai sensi del combinato disposto degli artt. 141 del Decreto legislativo
267/2000, 200 e 204 del Decreto legislativo n. 152/2006, con D.G.R. n.1437 del 29.07.2008.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica, riferisce:
 
VISTI:
- Il D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i, che agli artt. 200, 201, 202, 203 e 204 disciplina la gestione integrata dei
rifiuti urbani su base di ambito territoriale ottimale prevedendo, in particolare, la definizione del servizio
di gestione, le modalità di programmazione delle attività e la definizione dei piani d’ambito.
 
 Nello specifico:
 
 Art. 200, comma 4, “Le regioni disciplinano il controllo, anche in forma sostitutiva, delle operazioni di
gestione dei rifiuti, della funzionalità dei relativi impianti e del rispetto dei limiti e delle prescrizioni previsti
dalle relative autorizzazioni”;
 
 Art. 201, comma 2, “L’Autorità d’ambito è una struttura dotata di personalità giuridica costituita in
ciascun ambito territoriale ottimale delimitato dalla competente regione, alla quale gli enti locali
partecipano obbligatoriamente ed alla quale è trasferito l’esercizio delle loro competenze in materia di
gestione integrata dei rifiuti”;
 
 Art. 201, comma 3, “L’autorità d’ambito organizza il servizio e determina gli obiettivi da perseguire per
garantirne la gestione secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza; a tal fine
adotta un apposito piano d’ambito in conformità a quanto previsto dall’art. 203, comma 3”;
 
 Art. 203, comma 3, “Le autorità d’ambito inoltre, ai medesimi fini, definiscono le procedure e le modalità,
anche su base pluriennale, per il conseguimento degli obiettivi previsti dalla parte IV del presente
Decreto ed elaborano, sulla base dei criteri e degli indirizzi fissati dalle Regioni, un piano d’ambito
comprensivo di un programma degli interventi necessari, accompagnato da un piano finanziario e dal
connesso modello gestionale ed organizzativo”;
 
 Art. 204, comma 3, “Omissis. Qualora l’Autorità d’ambito non provveda agli adempimenti di cui ai
commi 1 e 2 nei termini ivi stabiliti, il Presidente della Giunta regionale esercita, dandone comunicazione

1



al Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e all’Autorità di vigilanza sulle risorse idriche e sui
rifiuti, i poteri sostitutivi, nominando un commissario “ad acta” che avvia entro quarantacinque giorni le
procedure di affidamento, determinando le scadenze dei singoli adempimenti procedimentali. Qualora il
commissario regionale non provveda nei termini così stabiliti, spettano al Ministro dell’ambiente e della
tutela del territorio i poteri sostitutivi preordinati al completamento della procedura di affidamento.
Omissis”.
 
Il D.lg. 267/2000
 
 Art. 141, comma 8, “Ove non diversamente previsto dalle leggi regionali le disposizioni di cui al
presente articolo si applicano, in quanto compatibili, agli altri enti locali di cui all’art. 2, comma 1 ed ai
consorzi tra enti locali. Il relativo provvedimento di scioglimento degli organi comunque denominati degli
enti locali di cui al presente comma è disposto con decreto del Ministro dell’interno”.
Art. 136, “Qualora gli enti locali, sebbene invitati a provvedere entro congruo termine, ritardino o
omettano di compiere atti obbligatori per legge, si provvede a mezzo di commissario ad acta nominato
dal difensore civico regionale, ove costituito, ovvero dal comitato regionale di controllo. Il commissario
ad acta provvede entro sessanta giorni dal conferimento dell’incarico.”
 
- I decreti del Commissario delegato per l’emergenza ambientale in Puglia nn. 41/01, 296/02, 56/2004 e
187/05, che costituiscono il piano di gestione dei rifiuti urbani nella Regione Puglia con i quali sono stati,
tra l’altro, individuati 15 Ambiti Territoriali Ottimali per la gestione integrata su base sovracomunale, in
ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa. La vigente pianificazione regionale riconosce,
inoltre, la centralità dell’ATO quale soggetto di riferimento per la gestione coordinata delle funzioni di
spettanza comunale in materia di RSU, e come soggetto gestore.
 
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 27 maggio 2008, n. 8621, con la quale sono state
approvate le “Linee guida per la redazione dei piani d’ambito per la gestione dei rifiuti solidi urbani”.
 
CONSIDERATO CHE:
- In data 12.12.2007 si è costituito, mediante la sottoscrizione della Convenzione e dello Statuto, il
Consorzio “Autorità di Gestione dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4” per l’istituzione, affidamento e
controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani, avente sede legale in Altamura, formato
dai Comuni di Altamura, Cassano Murge, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Minervino Murge,
Poggiorsini, Santeramo in Colle, Spinnazzola e Toritto.
 
- Con note prot. nn. 233 del 19.06.2008 e 241 del 23.06.2008 del Consorzio “Autorità di Gestione
dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4” sono state comunicate le dimissioni dalla carica di componenti
dell’Assemblea dei Sindaci di Altamura, Cassano Murge, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Minervino
Murge, Santeramo in Colle, Spinazzola e Toritto e del Presidente
- Con D.G.R. Puglia n. 1437 del 29.07.2008, preso atto dell’impossibilità di assicurare il normale
funzionamento dell’Assemblea e del Consorzio, a causa delle dimissioni da componenti dell’Assemblea
dei Sindaci, nonché delle dimissioni del rappresentante legale, e preso atto altresì dell’inadempimento
dell’ATO BA/4 rispetto al compimento degli atti obbligatori previsti dal dag. 152/2006, in relazione al
servizio di gestione integrata dei rifiuti nell’ambito del Consorzio ATO BA/4, è stato disposto il
“Commissariamento dell’ATO BA/ 4 ai sensi del combinato disposto degli artt. 141 del Decreto
legislativo 267/2000, 2000, 200 e 204 del Decreto legislativo n.152/2006”;
 
- Con nota prot. 209/13./EE.LL. del 9.8.2008 del Prefetto di Bari si è comunicato che con decreto
prefettizio di pari numero e data, è stata disposta la nomina del dott. Domenico Di Gioia a Commissario

2



Prefettizio per la provvisoria gestione dell’Autorità di Gestione dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4, in
ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. Puglia n. 1437 del 29.07.2008;
 
- Con nota n. 437 del 6.11.2008 del Consorzio “Autorità di Gestione dell’Ambito Territoriale Ottimale
BA/4” è stato comunicato il ritiro delle dimissioni dalla carica di componenti dell’Assemblea dei Sindaci
dei Comuni aderenti al Consorzio, eccezion fatta per i sindaci di Grumo Appula e Santeramo in Colle, e
che in data 5.11.2008 è stato eletto Presidente dell’ATO BA/4 il dott. Domenico Di Gioia, già
Commissario Straordinario del Comune di Gravina;
 
- Con successiva nota prot. n. 469 del 21.11.2008 del Consorzio “Autorità di Gestione dell’Ambito
Territoriale Ottimale BA/4” è stato comunicato il ritiro delle dimissioni dalla carica di componenti
dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni Grumo Appula e Santeramo in Colle.
 
RITENUTO:
• di dover procedere, in virtù di tutte le considerazioni sin qui esposte, alla chiusura del procedimento di
commissariamento del Consorzio “Autorità di Gestione dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4”, avviato ai
sensi del combinato disposto degli artt. 141 del Decreto legislativo 267/2000, 200 e 204 del Decreto
legislativo n. 152/2006 e disposto con D.G.R. Puglia n. 1437 del 29.07.2008;
 
• di comunicare la chiusura del citato procedimento di commissariamento alla Prefettura di Bari per gli
adempimenti di competenza.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4,
lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Gestione
Rifiuti e Bonifiche;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia che qui si intende integralmente riportata,
prendendo atto del ritiro delle dimissioni dalla carica di componenti dell’Assemblea del Consorzio
“Autorità di Gestione dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4” dei Sindaci di Altamura, Cassano Murge,
Gravina in Puglia, Grumo Appula, Minervino Murge, Santeramo in Colle, Spinazzola e Torino e dalla

3



carica di Presidente, del Sindaco di Altamura;
- di prendere atto che in data 5.11.2008 è stato eletto Presidente del Consorzio “Autorità di Gestione
dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4” il dott. Domenico Di Gioia, già Commissario Straordinario del
Comune di Gravina;
 
- di dichiarare chiuso il procedimento di Commissariamento del Consorzio “Autorità di Gestione
dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4”, avviato ai sensi del combinato disposto degli artt. 141 del
Decreto legislativo 267/2000, 200 e 204 del Decreto legislativo n. 152/2006, con D.G.R. Puglia n. 1437
del 29.07.2008;
 
- di notificare il presente provvedimento al Prefetto di Bari e al Consorzio “Autorità di Gestione
dell’Ambito Territoriale Ottimale BA/4” a cura del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
- di dare comunicazione al Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare a cura del
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
- di demandare al competente Assessorato all’Ecologia, Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, gli ulteriori
adempimenti di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


